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Redaktionen har ordet
Du har det femte numret 2023 av Fontänbladet framför dig. Eller det 
första numret av Fontän, som du kanske noterat att tidningen numera 
heter. Så varför har vi då bytt namn? 

Under de senaste månaderna, sedan det förra numret, har det blåst 
förändringsvindar på redaktionen. Vi har velat göra tidningen mer lik 
en tidskrift  och därför experimenterat med såväl textfl öde som rubrik- 
och färgsättning. Detta spred sig som ringar på vattnet och vi beslöt 
därför att även byta till ett kortare mer iögonfallande namn.

Alla har vi drömmar och ideal i livet, som vi söker och försöker uppnå. 
Likt allegorin om Platons grotta så är ideal vi jagar oft a svåra att helt 
defi niera. Tal om våra framtidsutsikter fl yter ihop med den drömvärld 
vi inte har kontroll över. Kan vi helt styra våra förhoppningar? Eller styrs 
de av vad vi ofrivilligt ser framför oss i samhällets strålkastare?

Ibland lyckas man uppnå sin dröm och det kan ge stor glädje, men 
hur länge håller det? Drömmar måste omformuleras när omständighet-
er ändras. Men när tar det slut egentligen? När kan man bli helt nöjd 
eller lycklig? Är det så att lyckan kanske ligger i att jaga drömmar, men 
hur vet man då att en dröm är uppnådd? 

Här på Fontänhuset hjälps vi åt att skapa nya drömmar men även att 
försöka uppnå gamla drömmar som vi av olika anledningar lagt åt sidan. 

Fortsätt drömma!

/Redaktionen

Omslag:
Maja
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UTGIVNING
Fontänbladet ges ut av Lunds Fontänhus. Den som är medlem, alternativt skänker minst 200 kronor eller 
mer under ett år, får Fontänbladet. Tidningen ges ut med minst 5-6 nummer per år plus eventuella special-
nummer. Tidningen trycks på Lunds Fontänhus med stöd av medel från Pia Ståhls stift else.

DETTA ÄR LUNDS FONTÄNHUS
Lunds Fontänhus verksamhet är inriktad på att stödja personer med psykisk 
ohälsa, där fokus ligger på det friska hos individen. Fontänhusmodellen utgår 
från ett helhetsperspektiv som bygger på delaktighet, medbestämmande och 
deltagande i ett sammanhang som täcker in hela livssituationen. Målet är att 
i största möjliga utsträckning möta människor från ett självhjälpsperspektiv.

Verksamheten inrymmer fl era olika arbetsenheter: kontors-, köks- och ser-
viceenheten, trädgårdsgruppen Gröna Fingrar, redaktionem, studentenheten 
”En väg framåt” och EXAK(T). handledare och medlemmar arbetar sida vid 
sida.

Lunds Fontänhus verksamhet är möjlig tack vare det samlade engagemanget 
hos Fontänhusets sponsorer, stödmedlemmar, medlemmar, handledare och 
volontärer.

De åsikter som uttrycks i tidningen är inte nödvändigtvis Fontänbladets.

Mer information om verksamheten fi nns på vår hemsida, 
www.lundsfontanhus.se. Du kan även gilla oss på Facebook
www.facebook.com/lundsfontanhus
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Kvinnosyn och mäns självbild

Vi är många som drömmer om ett 
samhälle utan våld. Det låter utopiskt 
naivt men nya lagar kan fungera som 
självuppfyllande profetior på kollek-
tiv nivå, för att lagar vill vara norme-
rande och inte sätta alla i fängelse. 
Det är så drastiskt och fegt att slå sin 
partner. Men frågan är hur en person 
kan bli så pass irrationell att hen gör 
så. 

Jag har senaste tiden funderat kring 
manipulation. Nyligen utsattes jag för 
en härskarteknik av en arbetsledare 
på en butik. Han blundade för mina 

argument genom att systematiskt ig-
norera dem, och sedan komma med 
en summering som osynliggjorde mitt 
perspektiv. Härskartekniker upptäck-
tes av norskan socialpsykologen Berit 
Ås och gjordes senare mer kända för 
allmänheten av Ingjald Nissen. Ås på-
pekade hur män i sammanhang med 
makt använder härskartekniker för att 
trycka ner kvinnor. Vad fi ck mig då 
att intressera mig för manipulation av 
kvinnor? Jag har senaste året lyssnat 
och imponerats mycket av den ameri-
kanska musikern Tupacs låt ”Keep Ya 
Head Up” där han belyste hur kvinnor 

förtrycks på individnivå. Jag minns sis-
ta året i gymnasiet då vi åkte till Prag, 
då fanns där några killar som gick på 
strippklubb, jag såg det som absurt. 
När jag där gick på en nattklubb med 
en grupp tjejkompisar var det en kille 
som såg ut att vara trettio år som tafsa-
de en av mina väninnor på baken, när 
hon med en irriterad blick skakade på 
huvudet såg jag inte ett spår av ånger i 
hans ögon. Hur tänker killar som taf-
sar? Är det att de inte förstår att det är 
kränkande eller att de inte bryr sig om 
de gör en annan människa olycklig? 
En del menar att det fi nns en genetisk 

Text: Akalas skånska fan 
Bild: Redaktionen, Michelle Browder, Zandra Kanakaris, Sohom Das

grund som gör att män tafsar, men hur 
lyckas män då hålla händerna i styr på 
en strippklubb (kvinnor är ju mer av-
klädda där än på nattklubbar). Oavsett 
vad det handlar om är frågan hur man 
ska ändra tafsare.

Jag tror att hur vi behandlar kvinnor 
grundar sig i hur vi ser på kvinnor (och 
hur mycket självinsikt man har). Vi kil-
lar är oft a hycklare då vi kan se ner på 
en tjej som varit med ”många” killar, 
men ser ingen motsättning i att själv 
kolla på videon på nätet med kvinnor 
som i sin karriär varit intim med långt 
fl er killar. Om vi killar ska använda 
pornografi  ska vi inte ha mage att döma 
tjejer och ”slutshama” dem.  

Förklaringar
Att vissa män ser ner på kvinnorna och 
beter sig diktatoriskt kan inte rättfärdi-
gas, men det kan fi nnas två förklaring-
ar. Ni känner kanske till fallet med fy-
siologen Pavlov där klassisk betingning 
får hundar att förknippa en ringklocka 
med mat. Till slut saliverade dom när 
klockan ringde men ingen mat erbjöds. 
Det är logiskt att se barn som mindre 
självständiga för att dom är mindre in-
telligenta. Kvinnor har generellt som 
barn ett utseende med mindre hårväxt, 
rundare ansikten, är kortare och har 

ljusare röst. Då kanske män antar att 
kvinnor ska domineras för de inbillar 
sig att dom är mindre intelligenta p.g.a. 
att de ser mer ut som barn.

Under den största delen av vår arts 
existens har vi levt på stenåldern, d.v.s. 
nomadiska små grupper som levde ute 
i naturen. När vi blev bofasta med jord-
brukets uppkomst levde vi tätt ihop 
med en enorm befolkningsexplosion. 
Då stötte vi på fl er potentiella sexuel-
la kontakter. En kvinna kan alltid vara 
säker att barnet hon föder är hennes, 
men inte en man. Detta kan ha lett till 
att män ängsligt kontrollerade kvinnor. 
Alla storskaliga samhällen idag (d.v.s. 
inte små stenålders-grupper) domi-
neras strukturellt av män, a.k.a. patri-
arkat. Dessutom blev det frestande att 
utnyttja sin större muskelmassa med 
våld. Som tur är inte en majoritet av 
män impulsivt svartsjuka diktatoris-
ka kvinnomisshandlare. Detta kanske 
kan förklaras med en kombination av 
faktorer som ovanligt dålig självkänsla, 
en trasig uppväxt med få/inga mogna 
förebilder och sämre förmåga att kom-
municera.

Samhällets gemensamma 
auto-immuna sjukdom
Enligt Ungarelationer.se (ägd av stif-

telsen 1000 Möjligheter) kostar mäns 
våld mot kvinnor samhället årligen 43 
miljarder kronor. Man talar främst om 
fyra sorters våld i ungas relationer: det 
fysiska, det psykiska, det sexuella, och 
det digitala våldet. Det fysiska våldet 
behöver inte skada kroppen men räck-
er med att göra ont. Det psykiska vål-
det kallas oft a för emotionellt våld. Det 
handlar om att off ret kontrolleras med 
t.ex. hot eller nedsättande ord. Det sex-
uella våldet är all sexuell kontakt som 
inte är ömsesidig. Det digitala våldet 
är psykiskt våld som görs online, det 
kan vara att sprida nakenbilder utan 
någons godkännande. Det farliga med 
det digitala våldet är att det kan göras 
utan att fysiskt mötas och kan då göras 
när som helst.

I vissa länder har man stift at lagar 
mot tvång i relationer, för att tvånget 
oft a är en del av cyklerna med våld. 
Youtubern Jay Shetty nämnde citatet: 
”den som vill kontrollera andras livsstil 
har oft a väldigt lite kontroll över sina 
egna känslor”. I Australien kallas tvång 
i nära relationer oft a för ”intimate ter-
rorism” eller ”coercive control”. Att 
kvinnan utsatts för våld av någon hon 
stod nära är orsaken till 33 % av kvinn-
liga självmord i Wales och England 
(Youtube: Channel 4, Jackie Long). 
Den brittiske rättspsykiatrikern Sohom 
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Das nämner ”mate-retention behavi-
or” som handlar om att någon bemö-
ter partnern på ett sätt för att den inte 
ska vara otrogen. Det mest kända är att 
t.ex. vara omtänksam och generös då 
man ger blommor eller komplimanger 
(Youtube: A Psych For Sore Minds). 
Men tyvärr kan beteendet som Sohom 
nämnt också handla om hot eller att 
med tvång isolera sin partner. 

Historiens ärr
Den amerikanska läkaren James Ma-
rion Sims utförde på 1840-talet expe-
riment på slavkvinnorna Anarchas, 
Lucys och Betseys 
underliv (PBS 
NewsHour). Detta 
gjordes utan be-
dövningsmedel för 
att utveckla gyne-
kologi. Då detta 
var ofrivilligt och 
smärtsamt var det 
tortyr. 2018 tog 
man ner en staty 
av honom i Central 
Park i New York. 
Det har gagnat 
modern sjukvård 
att han uppfann 
spekulumet (ett in-
strument som läkare använder för att 
vidga/öppna olika kroppsöppningar) 
men det rättfärdigar inte de smärtsam-
ma kränkningarna på slavkvinnor-
na. Man inbillade sig att de inte hade 
känslor, för detta var en afrofobisk brist 
på medkänsla. Konstnären Michelle 

Browder har gjort en målning där rol-
lerna är omvända då slavkvinnorna är 
påklädda och i stället ska undersöka en 
naken James. Nandi Zulu, barnmorska 
och sjuksköterska, skriver i sin mas-
ters-uppsats baserad på djupintervjuer 

hur afrosvenska kvinnor inte lika oft a 
får värkstimulerande dropp. Detta vär-
kande dropp innehåller hormonet ox-
ytocin som sätter igång en förlossning.

De tidiga tecknen på att 
partnern är våldsam
Kvinnofridslinjen har i snitt fått in 143 
samtal om dagen under detta årets för-
sta halvår. Det har till och med funnits 
fall där svartsjuka partners överva-
kat med drönare. På kvinnojourernas 
skyddade boenden bodde 1 080 barn, 
1008 kvinnor och 14 män (Unizon 
Verksamhetsberättelse 2021, sidan 5). 

Kvinnorna bodde 
i snitt 53 dygn på 
dessa boenden.

Idag fi nns det i 
Sverige cirka 280 
skyddade boen-
den där kvinnor 
med våldsamma 
partners kan fl y 
till i ”exil”. Juristen 
Zandra Kanakaris 
listar varningsteck-
en för våld i en re-
lation. Dessa är att 
förövaren isolerar 
partnern från fa-
milj och vänner, 

skjutsar sin partner överallt och vill 
ständigt veta var partnern är och vem 
hen umgås med, vill diktatoriskt änd-
ra på sin partner (med t.ex. krav på 
klädval), har oft a nedsättande kom-
mentarer, ger oft a off ret skulden för 
vad förövaren utsätter hen för. De har 
ett underliggande hot om våld som 
kan uttryckas genom att förövaren slår 
sönder föremål eller hotar med våld 
(https://www.expressen.se/nyheter/ex-
perten-mans-vald-mot-kvinnor-bor-
jar-hos-unga-killar/). 

Kommersiellt kvinnovåld
När jag 2011 i Th ailand tog in på ett 
fräscht hotell frågade personalen om 
jag ville köpa en prostituerad, när jag 
sade nej med en vädjande ton fl inade 
mannen bara. 

Jag tror att prostitution är väldigt 
avtrubbande (emotionell smärta för-
trängs) eller traumatiserande (emotio-
nell smärta mångfaldigas)  för de som 
säljer sig. Folkhälsomyndigheten på-
står i en undersökning att år 2017 upp-
gav 1 % av män och kvinnor i åldern 

16-84 år att de hade fått betalt för sex. 
Denna myndighet uppger att folk med 
autism och ADHD är överrepresente-
rade bland de som sålt sig för sex. År 
2022 misstänkte Regionkoordinatorer-
na (ett stöd till Jämställdhetsmyndig-
hetens uppdrag som ska bekämpa 
människohandel) att 146 kvinnor och 
7 minderåriga fl ickor sålde sex i Sveri-
ge. Dessa människor kom främst ifrån 
Ukraina, Th ailand, Bulgarien och Ru-
mänien. Över 14 000 registrerade per-
soner sålde sina kroppar i EU mellan 
2017 och 2018, enligt EU-parlamentet. 
Globalt sålde 6.3 miljoner personer 
sina kroppar år 2022 enligt Internatio-
nal Labour Organization. Kriminella 
som tvingar folk att sälja sina kroppar 
bryter oft a ner dem psykologiskt med 
våld. Därmed kan man se köpandet 
av prostitution som en form av våld-
täkt där det fysiska våldet outsourcats 
till hallicken. Troligen måste hallickar 
måste avhumanisera off ret och avtrub-
ba sin medkänsla för att behandla en 
människa så illa.

År 1864 förbjöds män att misshand-
la sina fruar (därför kallades det förut 
bara för aga). 1965 förbjöds hustru-
våldtäkt. 1988 infördes en lag om be-
söksförbud. 1998 infördes lagen grov 
kvinnofridskränkning.

Slutord
Psykiskt våld är normaliserat i samhäl-
let i form av glåpord, mobbning och 
enligt mig i form av Koranbränning. 
Men alla som förringar folk med skälls-
ord blir inte fysiskt våldsamma. Vad 
gör att en del går längre och blir fysiskt 
våldsamma mot sin partner? Är det att 
de oft a förnekar sin svartsjuka så att de 
för lätt rycks med? Ingen slår någon på 
första dejten. Låttips: Youtube: Akala - 
”A Message”.

Kvinnofridslinjen ger stöd till dig 
som utsatts för fysiskt, psykiskt el-
ler sexuellt våld. Samtalet är gratis 
och du är anonym när du ringer. 
Ring 020-50 50 50.

Telefonlinjen Välj att Sluta nås på 
020-555 666 och den riktar sig till 
de som varit våldsamma mot sin 
partner men frivilligt vill få hjälp 
med att få mer självkontroll. Bor 
du i Lund och vill sluta vara våld-
sam kan du vända dig till Kriscen-
trums Jakob Wenden på telefon 
046-3595530 eller på emailen  
jakob.wenden@lund.se
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Hur överlevde psykisk
ohälsa evolutionen?

Psykisk ohälsa kan vara handikap-
pande och frågan är när psykisk ohäl-
sa uppstod. Om den gjorde det redan 
på savannen för 200 000 år sedan, hur 
kunde detta defekta DNA spridas vi-
dare då det i många fall är ofördelak-
tigt.

Jag skrev ofördelaktigt för det hand-
lar inte om att vara starkast. ”survival 
of the fi ttest” översätts oft a fel till ”den 
starkaste överlever” vilket är fel. Om 
vi tar en damm med två olika arter av 
grodor. Ena grodan är en stor groda 
som kräver mycket mat. Den andra är 
en liten groda som kräver mindre mat. 

Ett år blir det ont om mat och den sto-
ra grodan svälter och dör ut men den 
lilla grodan klarar sig på vad den får. 
Alltså dog den stora starka grodan men 
den lilla bättre anpassade överlevde. Så 
översättningen skall vara ”den mest an-
passade överlever”.

Åter till psykisk ohälsa. Jag har bipolär 
sjukdom. Om jag levde på savannen 
fanns det risk för att jag under ett ma-

niskt skov blev orädd och tappade an-
svaret och sprang in i någon fara och 
dog. Likaså kunde jag bli deprimerad, 
trött och apatisk så fl ocken lämnade mig 
under en buske där jag kunde utsättas 
för något rovdjur och dö, eller av svält.

Så hur kunde bipolär sjukdom föras 
vidare? Jo, förr i tiden, inte så många 
hundra år, gift e sig människor i myck-
et tidigare ålder. På savannen, om de 

hade en religion eller någon form av 
partnerskap, redan vid könsmognad. 
Så de fi ck barn och reproducerade före 
bipolär sjukdom, åldern 15-30, bröt ut.

Så något ofördelaktigt har kunnat spri-
da sig i hundratusentals år för att sprid-
ningen skedde före sjukdomen bröt ut. 
Men gåtan om när bipolär sjukdom 
uppstod och varför fi nns inget svar på.

Text: Rickard Liljekvist 
Bild: Alfons Romild
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Forever

Ever since I can remember, I’ve drea-
med about a dog. A great big shaggy 
thing. More than anything, it always 
appeared to me as … primal, as if it 
came from a time before any breeder 
cared about appearances over power. 
Maybe more like a wolf, but large and 
threatening as it was, I never feared it. 
Like it was domesticated. Safe. 

Th e dreams were rarely about the 
dog itself, but I learned to accept that 
I might notice its presence in any dre-
am. In the age when I was liable to talk 
about my dreams, it wasn’t a dog, but 
the dog. But there was no one to ask 
about my dreams. When asked about 
my aspirations, I was told my interests 
would not serve me. I would never 
say that I’m glad to be orphaned, but 
my parents’ wise investments gave me 
the fi nancial freedom to prove them 

wrong, the inheritance and insurances 
providing seed money for my business. 
My life was exactly what I wanted it 
to be, though it never explained why 
I would want those things or whether 
they were good for me.  

I hardly ever saw potential clients in 
person anymore. Th ere was no minutia 
that couldn’t be handled online, from 
my highly detailed website, to the order 
form, to at most a call to my business 
manager. 

Now, a somewhat local client wan-
ted much of his library preserved. 
Such a large order would carry me for 
months, my income as patchy as many 
independent contractors. Meeting with 
me would convince him that he didn’t 
need to inspect my facilities, putting a 
face to the professionalism. Allowing a 
stranger into my home was unaccepta-

ble. And he seemed to understand that 
I didn’t like public places, like a restau-
rant or café with so many inherent ex-
pectations. 

But it wouldn’t be just the two of us, 
or I would never have agreed to go to 
his rented cottage. His daughter, as well 
as his two assistants, would be there. 
Advertisements for the exclusive hotel 
cabins were always prevalent across the 
county. I was dreading it, but I was ple-
ased that I managed a productive day 
even as the ill feeling grew within me. 
I knew it intimately, the surety that so-
mething bad was going to happen if I 
left  my safe space. 

I left  aft er a light early dinner, as pre-
pared as I would get for the two-hour 
drive. I had tried aimlessly driving 
around as a coping mechanism for a 
while, so I was strangely comfortable 

Text: Amanda 
Bild: Pixabay
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driving through the mostly woo-
ded area, having purchased the 
four-wheel drive vehicle just to av-
oid the horror of getting stuck on 
some backwater dirt road. 

My discomfort grew as shadows 
settled densely beyond the stre-
etlights along the solitary road. 
Nearby trees stood as ominous fi -
gures against the nighttime gloom 
beyond. Th e depthless dark made 
me eager to reach my destination 
and its surely luxurious brightness, 
relieved when I pulled up on the 
driveway. Th e cabin imitated logs 
from the outside, very well accom-
modating whatever rustic fantasy 
drove someone toward this kind of 
leisure. 

As I turned the ignition, I noticed that 
there were no lights lit from the house, 
making me hesitate before reaching 
for my bag of prepared material and 
example pieces on the passenger seat. 
I took several deep breaths, convincing 
myself that there was surely a good re-
ason for it. Th e gravel crunched loudly 
as I stepped out toward the wide porch 
stairs.  

I couldn’t resist rehearsing the simple 
greeting, distracted enough that I only 
noticed that the door was ajar when I 
reached for the knocker. Even as my 
heart halted for a beat, I took it anyway, 
but it sounded smothered when I drop-
ped it, like tapping the side of a cracked 
jar. No one came. 

I stood frozen for what felt like mi-
nutes as I fruitlessly debated what to 
do, the chilled breeze pushing my body 
into shivers. Eventually, I decided to be 
brave, not to waste my gathered deci-
siveness.  

“Hello?” I called meekly as I pushed 
the heavy door open. “Mr. Bridges?” 
Th ere was no answer, and peeking in-
side revealed no artifi cial illumination. 
Hesitating, I pulled out my phone, de-
ciding to seek reassurances from my 
agent. He was one of only four contacts 
I had, but as expected, there was no an-
swer, and I didn’t want to disturb him 
on his private number this late at night. 
I was accommodated enough as it was. 
I felt increasingly small and weak as I 
remained outside the threshold as I, 
squinting, looked through my papers 
for the client’s information.  

My fi ngers felt numb as I waited, and 
the phone nearly slipped out of my 

grasp when I heard a matching ringto-
ne from somewhere inside. Breathing 
turned hard as tension rose with every 
trill, to no response. My voice sputtered 
hollow as I left  a half-hearted message, 
and then had to decide what to do. If I 
left , I would surely have to alert some-
one as to what happened. I profoundly 
didn’t want to. Feeling silly, standing 
there with only the cold night around 
me, I again called out for my client, 
then decided to walk in. Surely, no one 
would object to my entrance. I was ex-
pected, aft er all, and right on time.  

“Hello?” I said again, with a strong-
er waver to my voice. Th e extravagan-
ce was markedly unwelcoming in the 
dark, and I wondered whether there 
had been a blackout. Maybe they had 
been moved to another cabin.  

I walked through a corridor, an arch 
opening into a sitting room. My mind 
couldn’t immediately wrap around the 
sight. Moonlight spilled in through 
huge windows, and the sparsely co-
lored room was splashed in red. My 
hands fl ew to my mouth before I saw 
the fi gure, a body on the fl oor, and his 
eyes staring at me. A pained gasp still 
escaped as I understood his ragdoll po-
sition, the gash in his neck. Was there 
any blood left  in his body?

Images fl ashed before my eyes, and 

it took time for me to identify them as 
memories, as I didn’t remember them 
at all. I fl ed haphazardly from them 
as much as from the grotesque scene. 
What I had witnessed was horrifi c but 
understandable; there was no rationa-
le for everything else running through 
my mind.

My hands shook enough to drop the 
car keys as I jerked them from deep 
into the bag as they had been displaced 
when I rooted around for a number to 
call. I whimpered as I groped in the 
gravel, my eyes refusing to focus pro-
perly. 

I threw the bag aside as soon as I got 
into the car, along with my phone, and 
drove just on instinct. I had to get away, 
to get where I was safe. I’m sure I was a 
menace on the road home, but I hardly 
remember it. Abruptly, I carelessly hal-
ted the car as close to my door as pos-
sible. 

As soon as it closed behind me, I th-
rew myself on the beeping alarm and 
punched the code to disarm it, then to 
arm it again. Th en the strength seemed 
to drain out of me. I collapsed onto the 
hardwood fl oor, scrunching up the rug 
as I went. I was safe, but the memories 
didn’t stop, of death and pain that had 
no place in my sheltered existence. 

More than anything, I felt like it had 
come, the thing to validate all the fear 
accumulated over my safely normal 
life. Th ere was something to avoid, af-
ter all. 

To be continued
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söka aktivera sig så gott man kan och 
orkar. Lyssna på kroppen. Lära sig vara 
nöjd. 

Jag tror det är viktigt att hitta en me-
ning med livet. Ett syft e. Jag är troen-
de och tror det fi nns en mening med 
allt. Ibland tror jag att jag fi ck MS för 
att utmana mig att bestiga berg. För 
det är precis det jag har gjort, gör och 
kommer säkert få göra. Detta kan jag 
behöva för min framtida livsbana. MS 
har fått mig att växa och jag tycker jag 
har blivit lite tuff are. Allt händer av en 
orsak. Man ska lära sig någonting. 

Känner man sig 
ensam kan man 
meditera och köra 
yoga, det gör jag. 
Annars också, gi-
vetvis. Det är ett 
fantastiskt möte 
med sig själv. Jag 
blir här och nu och 
känner inåt. Jag tror 
det kan vara bra för 
att hitta harmoni. 

Drömmar, kan 
dessa ändra sig un-
der livets gång? El-
ler kan det vara så 
att vissa drömmar 
är förväntningar 
man har på sig själv 
och andra har på 
en? Vad drömmer 
man egentligen om 

innerst inne? Jag följer en kvinna på 
Instagram som gått på handelshögsko-
lan i Stockholm och eft er det fi ck hon 
ett bra jobb, status och allt man kan 
drömma om. Hon mådde dock inte 
bra, hennes innersta dröm var någon-
ting annat. Hon ville syssla med yoga 
och meditation på heltid. Hon driver 
idag ett yoga/meditations-ställe och 
anordnar yoga-retreats. Hon skriver 
böcker om yoga och meditation och 
hon mår så bra eft er detta vägval som 
inte var helt lätt att ta. Vad ska andra 
säga? Hur ska jag kunna klara det? Gå 

Livet ter sig inte alltid 
som man tänkt sig. 
Det kan ändå bli ut-
omordentligt bra. Jag 
tror det beror på hur 
man förhåller sig till 
livet. Vid eventuell 
sjukdom, jag fi ck MS 
i 40-årsåldern, mår 
man bäst när man 
funnit acceptans. 
Man strävar framåt så 
gott det går och nöj-
er sig med det man 
lyckats med och lär 
sig glädjas av det. Att 
man gör det absolut 
bästa av vad livet er-
bjuder. Det är myck-
et om man tänker 
eft er, även om man 
drabbats av sjukdom. 
Men visst, det kan kännas nattsvart, då 
får man kämpa sig till att fi nna ljuset 
igen. Eller så ler man sig igenom mot-
gången och njuter av det som faktiskt 
är bra. Det fi nns alltid något man kan 
vara tacksam över. Om man av någon 
anledning inte kan jobba en period i li-
vet får man försöka älska sig själv ändå. 
Om man gärna vill jobba ska man ab-
solut försöka sig på det igen. Kanske 
börja med arbetsträning. Man är inte 
sitt jobb. Man är helt underbar oavsett 
jobb, pengar, status. Det går absolut att 
fi nna många glädjeämnen, man får för-

Sträva mot dina 
drömmar

Text: Julia 
Bild: Börje
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från det trygga livet till det mer ovis-
sa? Det lyckades hon alldeles utmärkt 
med. Varför inte satsa på det i så fall? 
Jag vet, det kan vara skrämmande, det 
är ju inget vanligt jobb men jag tror det 
är viktigt att följa ens hjärta för att må 
bra, ens innersta. Inte de drömmar an-
dra tycker man borde följa.

Jag växte upp med en dröm om att 
studera, ha bra jobb, hitta kärleken, 

bilda familj, träna, resa mycket, träff a 
intressanta människor, ha hälsan med 
mig och många andra saker. 

Idag är jag glad och tacksam att jag 
återigen kan träna trots MS-diagnos. 
En av mina drömmar. Vid 20-årsål-
dern studerade jag nationalekonomi i 
4-5 år. Vilket jag tyckte var roligt. Jag 
håller hoppet uppe än om att jag kom-
mer införliva fl er av mina drömmar 

och kanske livets bana kommer te sig 
på ett annat sätt och bli helt underbart 
ändå. Det är inte hur man har det utan 
hur man tar det. Som en vis kvinna en 
gång sa till mig. Lycka till nu med dina 
drömmar!

Salwa. Jag kan inte glömma dig. Du 
fi nns med mig i mina tankar. I min 
hjärna och i mitt hjärta. Jag vet inte 
vem du är. Har bara sett dig på ett foto-
grafi  i tidningen. Flicka fem år. Mörk, 
lite blek hy och svart, stripigt hår.

Salwa Aadabi är ditt namn. Ditt land 
är Jemen. Där lever 2 000 000 barn 
som är akut utrotningshotade. Svält. 
Vad vet vi om ”hungersnöd”? Om dess 
omänskliga, fasansfulla konsekvenser. 
Om att befi nna sig i helvetet.

Du ligger på en vit fi lt. Med armar 
som stickor, revbenen klart synliga. 
Det för tankarna till Auschwitz eller 
Bergen-Belsen. Du ligger ner för att du 
måste. Din kropp tillåter inte att du rör 
dig. Ja, inte ens sitta upp. En levande 
död, tänker jag.

Du har föräldrar. Småbrukare utan 
jord, boskap eller pengar. Vad bestås 
du? Lite socker och fruktjuice. Nu för-
står jag varför vikten understiger en 

svensk bebis. Knappt fyra kilo männ-
iska. Armarnas och benens omkrets: 
6 centimeter. Som en purjolöksstjälk, 
stod det i tidningen. Du har blivit mätt 
men inte mätt. 

Bilden chockade en hel värld, men 
snart är du glömd. Du blir en siff ra i 
statistiken. Det kommer andra nyheter. 
Döden var nära och närvarande. Men 
du hamnade på en klinik i Aslam. Du 
kommer att överleva, säger man där. 
Om nu det kan kallas ”liv”. Men hur 
blir de framtida konsekvenserna?

Salwa. Du ser på mig med en blick 
av klarhet, av vemod. Kanske en tyst 
anklagelse. I ditt inre anar jag en för-
tvivlan. Armen och handen böjd upp-
åt, som en stilla vädjan. Som ville du 
förmedla något. Ett oskyldigt off er, ett 
barn. Säg mig, vad är ett människoliv 
värt? Multiplicera denna kropp, denna 
individuella tragedi, med två miljoner 
människor.

Här hemma debatterar vi rätten till 
dödshjälp och rätten till en värdig död. 
Hur är det med rätten till ett värdigt 
liv? Där är svälten en djävulsk realitet. 
Här råder utbredd övervikt och kamp 
för ett hälsosamt BMI-värde. Och all 
dessa bantningsråd! Vi lever på samma 
jord men samtidigt i olika världar. Jag 
undrar om du överlevt, återhämtat dig, 
hur din vardag nu ser ut. Ett oskyldigt 
off er för inbördeskrig, systematiska 
orättvisor, fattigdom och svält. Struk-
turellt våld kallas det. Det är en galen 
värld. Maktlös på distans tar jag del av 
grymheterna. Har världen inget sam-
vete?

Salwa. Hon följer mig. Jag kan aldrig 
glömma dig.

Text: Sven 
Bild: Pixabay

Salwa
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Häromdagen kom jag hem från ett be-
sök i Stockholm. Ett av mina ärenden 
var att besöka ett ställe som ligger i 
Garnisonen på Karlavägen. Det är en 
enorm byggnad som enligt utsago har 
Europas längsta inomhuskorridor på 
en kilometer!

När jag kom in i byggnaden såg jag 
två olika hissar som gick till stället jag 
skulle till. Jag tog den som låg en bit in 
i byggnaden. Jag skulle till våning fem 
och tryckte alltså på knappen med fem 
på och kom till receptionen. Där fi ck 
jag besked att jag skulle till en annan 
del av våning fem.

Du ska ner en våning, över en gång-
bro, ta vänster, sedan höger och där ta 
hissen eller trapporna upp en våning.

Väl i hissen tänkte jag att då borde jag 
kanske åka ner till markplan och ta den 
andra hissen jag sett eft ersom gångbro-
ar är allmänt läskiga, och tryckte såle-
des på våningsknappen märkt ett. His-
sen åkte ner, jag öppnade dörren och 
insåg att jag hade hamnat i en mörk 
källare. Så såg inte markplan ut.

Provade knapp två. Hamnade i ännu 
en källare och en man gick förbi med 
en vagn fylld med stora mjölsäckar. 
Han var klädd i kockkläder.

Provade knapp tre och hamnade änt-
ligen på markplan. Där hade jag glömt 
instruktionerna från receptionen och 
kom bara ihåg ”gångbro”. Började kän-
na mig ganska stressad.

Tog samma hiss upp till våning fyra. 

Kom ut ur hissen, och rakt fram såg 
jag en tredje del av stället jag skulle 
till. Gångbron var till höger. Gick över 
gångbron men hittade ingen annan 
hiss.

Gick tillbaka till den delen av verk-
samheten som var direkt vid hissen. 
Hittade en anställd som visade mig his-
sen jag skulle ta. Den var mycket riktigt 
på andra sidan gångbron, men väl dold 
bakom en krök. I den hissen skulle jag 
trycka på knappen märkt sex för att 
komma till våning fem. Sagt och gjort!
Kom fram till ännu en reception. Tyd-
ligen hade jag hittat rätt del av våning 
fem. Första delen av besöket klarades 
av och sedan skulle jag tillbaka till den 
andra delen av våning fem, där man 

Häromveckan visade det sig att min kära vän Jessica och jag drömmer liknande drömmar om att åka hiss. 
Hissarna går i sidled, de går snett, de går bakåt. Sällan kommer vi fram direkt dit vi ska.

Om att åka hiss
Text: Kristina 

Bild: Ludwig Erhard Haus
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Eat the Dream
Text: Diana

First a moment for a good heart
We dream in the land of head, small area to be fantasy, a great happy 

moment in like.
Land of eating is like a dream, 100 g soft ened butter

270 g granulated sugar
1 tsp vanilla extract

90 g vegetable oil
1 tsp antler salt

240 g all-purpose fl our, the choice is a week full of joy.
A fairytale is story world of huntsmen for a man at a table to eat the 

dream.

History
Zoega is a coff ee you like to drink, some men are a story on a statue, 

was a good worker in the new age.
Life is a moment for real thinking in a way a like and I had an enjoy;

Good lovers for youuuuu.

skulle trycka på knappen märkt fem för 
att komma till.

En vänlig anställd tog mig och en an-
nan vilsen själ under sina vingars his-
nande beskydd och visade vägen.

Eft er att den delen var avklarad sa de 
att jag skulle vara kvar där inför nästa 
del av besöket. Slog mig ner. Eft er en 
stund kom en anställd och sa att jag 
skulle till första delen av våning fem. 
Hon gav mig instruktioner som jag fak-
tiskt kom ihåg, och även kunde följa!

När allt var klart var det dags för mig 

att ta mig därifrån. Första steget av 
den manövern var att ta hissen ner till 
markplan, dvs knappen märkt med 3. 
Kom ner. Hissdörren gick inte att öpp-
na. Några personer utanför drog också 
i den, men den var fast. Åkte upp en 
våning och bytte till hissen bredvid. 
Mötte de som dragit i hissdörren och vi 
tittade lite märkligt på varandra. Åkte 
ner. Kom ut. Jag var helt slut i rutan 
eft er allt som hade hänt. Lite frisk luft  
gjorde susen.

Jag travade iväg mot Karlaplan för 

att ta tunnelbanan till Rosten. Tja, vi 
vet ju alla hur Rosten blir på skånska. 
Spärrvakten log så hjärtligt åt mitt uttal 
att hela prillan syntes. Han var mycket 
vänlig och förklarade var jag skulle gå.

På kvällen satt jag hos min syster och 
hennes man och åt god mat. Vi små-
pratade om gamla tider och jag frågade 
hur det gick till när min svåger hade 
blivit kompis med Robban. Jo, de hade 
varit på skidresa i gymnasiet och när 
min svåger stod i baren hade Robban 
hojtat att han ville ha en Gröna hissen.
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Jag är författare till två böcker i A5-for-
mat på 500 sidor var i en serie på två 
med täta rader i typsnittet Times New 
Roman 10. Böckerna handlar om mo-
dern krigföring i form av strategi, ope-
rationskonst, taktik, stridsteknik och 
teknik. Jag har ägnat så många timmar 
åt att lära mig av FOI-publikationer, lä-
roböcker i militärteori och andra alster, 
tidskrift er, sajter, hemsidor, Youtube, 
och att skriva mina två böcker, att om 
jag hade lärt mig spela ett instrument i 
stället, så hade jag varit en av de främsta 
utövarna av det instrumentet i Sverige. 
Om jag hade ägnat samma tid åt studier 
på universitetet så hade jag skaff at mig 
en Masters och gått vidare till att skri-
va en grundligt genomförd doktorsav-
handling. Jag har också skrivit en bok 
om storstrategi. Dessutom har jag äg-
nat ganska mycket tid, minst tretton år 
och många, många timmar, åt att skriva 
en bok om bland annat astrofysik. Un-
gefär där går varningsfl aggorna upp för 
de fl esta lärda män och kvinnor. Och 
varför skulle inte varningsfl aggorna gå 
upp? Med tanke på att de fl esta knäpp-
gökarna väljer just det ämnet att skriva 
sitt ologiska nonsens om. Men boken 
är faktiskt ingen GUT (Grand Unify-
ing Th eory) och ingen TOE (Th eory Of 

Everything). Den mesta matematiken i 
boken är geometri.

Men inte nog med det, jag påstår mig 
att på nitton sidor i samma bok ha ved-
erlagt Kurt Gödels ofullständighetssats. 
Kurt Gödel var en av historiens mest 
framstående logiker. Men han hade fel, 
och jag kan bevisa det med matte som 
är elementär, s.k. heuristisk matema-
tik. Felet som österrikaren Kurt Gödel 
gjorde var att han antog att det (tyska) 
språket är helt logiskt. Jag antar motsat-
sen att alla språk är felbara, ofullständi-
ga och generaliserande, vilket innebär 
att meningar och ord kan brytas ner i 
mindre komponenter. Det råkar vara 
så att jag har rätt före Gödel, och därför 
går det att vederlägga denna kognitiva 
jätte och ge bevis som kan granskas. 
Det tog mig 12 år och 20 versioner plus 
mindre ändringar och förtydliganden 
för att komma till resultatet i denna del 
av boken. Jag bevisar min sak samtidigt 
som jag motbevisar Gödels sak. Jag har 
faktiskt läst fi losofi  på Lunds universi-
tet, så varför skulle jag inte kunna ha 
rätt? Även en analog klocka som står 
går rätt två gånger om dygnet.

Så vilken kan min dröm vara då? Ni 
börjar kanske ana. Men, nej, ni har fel! 
Jag drömmer inte om att få Nobelpriset 

eller något av fi losofi priserna. Jag nöjer 
mig med att ta pengarna som kommer 
med priserna. Men skämt åsido, san-
ningen är att jag drömmer om att bli 
vederlagd. Ni hörde mig rätt, jag dröm-
mer om att bli vederlagd. Jag hade fun-
nit tillfredsställelse i att bli tillrättavisad 
och undervisad av någon av de främ-
sta tänkarna i landet. Jag har inte svårt 
att ändra mig om någon kan visa att 
jag har fel. Att någon undervisar mig 
och släpper in mig i en värld av högre 
kunskap. Tacksamhet är vad jag skul-
le känna. Annars går jag ju omkring i 
vanföreställningar för resten av livet, 
och vanföreställningar har jag haft  nog 
av. Skulle ingen kunna motbevisa mig 
så får jag väl släpandes och skrikandes 
dras till Nobelprismottagningen. 

Men ärligt talat, min främsta styrka 
är inte en fantastisk begåvning. Min 
främsta styrka är en oböjlig vilja. Har 
jag ett problem framför mig, som jag 
känner att jag måste lösa, då löser jag 
det problemet om det är lösbart, även 
om det ska ta mig tolv år att lösa det. Ja, 
jag har lite hjälp av min logiska hjärnas 
intuition. Men det är som någon sade; 
”Genialitet är 96 procent transpiration, 
och fyra procent begåvning”. 

Ursäkta mig, har jag 
vederlagt Kurt Gödel?

Oftast har jag ingenting att säga när jag är bland en samling lärda män och kvinnor och hen. 
Men jag har skrivit fyra fackböcker som ingen vill läsa eller publicera. Det är väl OK, jag är ju 
en vuxen individ. Jag behöver inte att någon bekräftar mig för att jag ska känna ett värde. Men 
det hade ju varit lite roligt om man blev tagen på allvar någon gång i sitt liv. 

Text: Roger Klang 
Bild: Andressa Rodriguez
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Jag är författare till två böcker i A5-for-
mat på 500 sidor var i en serie på två 
med täta rader i typsnittet Times New 
Roman 10. Böckerna handlar om mo-
dern krigföring i form av strategi, ope-
rationskonst, taktik, stridsteknik och 
teknik. Jag har ägnat så många timmar 
åt att lära mig av FOI-publikationer, lä-
roböcker i militärteori och andra alster, 
tidskrift er, sajter, hemsidor, Youtube, 
och att skriva mina två böcker, att om 
jag hade lärt mig spela ett instrument i 
stället, så hade jag varit en av de främsta 
utövarna av det instrumentet i Sverige. 
Om jag hade ägnat samma tid åt studier 
på universitetet så hade jag skaff at mig 
en Masters och gått vidare till att skri-
va en grundligt genomförd doktorsav-
handling. Jag har också skrivit en bok 
om storstrategi. Dessutom har jag äg-
nat ganska mycket tid, minst tretton år 
och många, många timmar, åt att skriva 
en bok om bland annat astrofysik. Un-
gefär där går varningsfl aggorna upp för 
de fl esta lärda män och kvinnor. Och 
varför skulle inte varningsfl aggorna gå 
upp? Med tanke på att de fl esta knäpp-
gökarna väljer just det ämnet att skriva 
sitt ologiska nonsens om. Men boken 
är faktiskt ingen GUT (Grand Unify-
ing Th eory) och ingen TOE (Th eory Of 

Everything). Den mesta matematiken i 
boken är geometri.

Men inte nog med det, jag påstår mig 
att på nitton sidor i samma bok ha ved-
erlagt Kurt Gödels ofullständighetssats. 
Kurt Gödel var en av historiens mest 
framstående logiker. Men han hade fel, 
och jag kan bevisa det med matte som 
är elementär, s.k. heuristisk matema-
tik. Felet som österrikaren Kurt Gödel 
gjorde var att han antog att det (tyska) 
språket är helt logiskt. Jag antar motsat-
sen att alla språk är felbara, ofullständi-
ga och generaliserande, vilket innebär 
att meningar och ord kan brytas ner i 
mindre komponenter. Det råkar vara 
så att jag har rätt före Gödel, och därför 
går det att vederlägga denna kognitiva 
jätte och ge bevis som kan granskas. 
Det tog mig 12 år och 20 versioner plus 
mindre ändringar och förtydliganden 
för att komma till resultatet i denna del 
av boken. Jag bevisar min sak samtidigt 
som jag motbevisar Gödels sak. Jag har 
faktiskt läst fi losofi  på Lunds universi-
tet, så varför skulle jag inte kunna ha 
rätt? Även en analog klocka som står 
går rätt två gånger om dygnet.

Så vilken kan min dröm vara då? Ni 
börjar kanske ana. Men, nej, ni har fel! 
Jag drömmer inte om att få Nobelpriset 

eller något av fi losofi priserna. Jag nöjer 
mig med att ta pengarna som kommer 
med priserna. Men skämt åsido, san-
ningen är att jag drömmer om att bli 
vederlagd. Ni hörde mig rätt, jag dröm-
mer om att bli vederlagd. Jag hade fun-
nit tillfredsställelse i att bli tillrättavisad 
och undervisad av någon av de främ-
sta tänkarna i landet. Jag har inte svårt 
att ändra mig om någon kan visa att 
jag har fel. Att någon undervisar mig 
och släpper in mig i en värld av högre 
kunskap. Tacksamhet är vad jag skul-
le känna. Annars går jag ju omkring i 
vanföreställningar för resten av livet, 
och vanföreställningar har jag haft  nog 
av. Skulle ingen kunna motbevisa mig 
så får jag väl släpandes och skrikandes 
dras till Nobelprismottagningen. 

Men ärligt talat, min främsta styrka 
är inte en fantastisk begåvning. Min 
främsta styrka är en oböjlig vilja. Har 
jag ett problem framför mig, som jag 
känner att jag måste lösa, då löser jag 
det problemet om det är lösbart, även 
om det ska ta mig tolv år att lösa det. Ja, 
jag har lite hjälp av min logiska hjärnas 
intuition. Men det är som någon sade; 
”Genialitet är 96 procent transpiration, 
och fyra procent begåvning”. 

Ursäkta mig, har jag 
vederlagt Kurt Gödel?

Oftast har jag ingenting att säga när jag är bland en samling lärda män och kvinnor och hen. 
Men jag har skrivit fyra fackböcker som ingen vill läsa eller publicera. Det är väl OK, jag är ju 
en vuxen individ. Jag behöver inte att någon bekräftar mig för att jag ska känna ett värde. Men 
det hade ju varit lite roligt om man blev tagen på allvar någon gång i sitt liv. 

Text: Roger Klang 
Bild: Andressa Rodriguez
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A Few Thoughts On  
Self-Inserts and Mary-Sues

As I take in reviews on bad lite-
rature, I’ve noticed frequent spe-
culation made about potential 
self-insert characters, whether an 
author has written a story with 
themselves in the main role. It is 
rarely presented with a nice tone, 
and I feel it is undeserved.

I believe that one reason for this is the 
growing distaste for the archetype of a 
Mary-Sue character. I have read that 
the term Mary-Sue can be used as a 
gendered insult, and I don’t disagree. 
Some people react very negatively to 
seeing a female character with tradi-
tionally male heroic characteristics, 
such as confi dence and a drivenness to 
achieve a quest, but for my purposes 
here, the Mary-Sue can be replaced by 
the invented male equivalent, the Ga-
ry-Stu. 

It is on my mind because the prota-
gonist of my most long-running story 
might be misinterpreted as a self-in-
sert. I began writing her story for fun 
as an example of a genre not to be taken 
seriously, and so I made Olivia Grace 
Jones share in some superfi cial traits 
of mine. But how does she relate to a 

Mary-Sue?
A Mary-Sue must for me fulfi l certain 

characteristics. At the top of the list, 
she must be consistently narratively in 
the right. Any character who disagrees 
with her is proven to be misguided, or 
at least the narrative tells us so. If she 

says the world is fl at, so it 
must be.

Second, she must be 
popular for insuffi  cient 
reasons. As she is in the 
right, there is most oft en 
someone who accepts her 
reasoning without very 
good cause. Th ird, she 
must be successful in her 
endeavors to an unlikely 
degree. Stupid plans work 
out all right as long as they 
are hers and she picks up 
diffi  cult skills like groce-
ries from a shelf. Other 
characters seemingly be-
come uncharacteristically 
stupid around her, so that 
she appears to be the cle-
ver one.

Th e fourth important 
trait of the Mary-Sue, 
which so many pass by, is 

that the author is at least on some le-
vel aware, and thus gives that charac-
ter some trivial fl aw to mar the general 
perfection. Such as a stated physical 
imperfection or perhaps a hot temper, 
either of which somehow always seems 
not to make anyone like her any less. 

Text: Amanda 
Bild: The Hidden Staircase, 1959

James Bond, montage
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It wasn’t diffi  cult for the prominence 
of Mary-Sue characters to taint any 
self-insert, because the very term ori-
ginated from a self-insert in fan fi c-
tion, designed for the author to ima-
gine themselves as a beloved character 
among their favorite cast. And why not 
do so as your ideal self?

As far as typing up a fantasy goes, a 
Mary-Sue is totally fi ne, even appropri-
ate. As far as writing realistic characters 
in an engaging story, not so much. And 
I believe that any character that might 
be a self-insert is unduly judged if they 
show the slightest trace of Mary-Sues-
hip, and an unkind critic can easily in-
vent such a similarity. A closet misogy-
nist can thusly take a swing at both a 

strong female character and her strong 
female creator in one stroke. 

I believe it is unfair to critique a cha-
racter based on a similarity with their 
maker. For example, J. R. R. Tolkien 
expressed that he identifi ed most with 
hobbits, such as for their genetic fond-
ness of gardening and pipe smoking, 
and I would defy anyone to launch a 
critique of any hobbit character for that 
reason. 

Unfortunately, I am the writer I am, 
and as I worked on the life of Olivia 
Jones, her story ceased to be a joke, 
though it retains some similarities as 
far as main characters and the overar-
ching plotline. Olivia is undeniably the 
character I feel the closest connection 

to, but it’s not due to some fellowship of 
short blondes, but rather because that 
ever-evolving person has lived rent free 
in my head for oh, so many years. Her 
story has been oh, so important for me 
to tell, and it hurts to imagine having 
it dismissed because of her appearance 
being somewhat similar to mine.

Of course, I have considered simply 
changing her appearance to void the is-
sue. But I know that it wouldn’t stick to 
my mind’s eye, and doing the changes 
just on paper would feel really rather 
silly, especially as she has never looked 
like me, and the fact that I don’t really 
care about self-inserts. It would be just 
like giving her a trivial fl aw to prove 
that she isn’t a Mary-Sue.

Is James Bond a Gary-Stu?
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Jag drömmer realistiskt

Jag känner mig mindre värd än andra, 
friska som har full rörlighet i kroppen. 
Drömmar kan vara det man upple-
ver när vi sover, men det kan ju också 
vara det man gör i vaket tillstånd, som 
handlar mer om önskningar och mål i 
livet. Det kan ju också vara drömmar 
bakade med idealmjöl, men jag skulle 
inte tro att det är det man menar.

Alla drömmer väl om något, som ett 
lyckligt liv med familj med villa, Volvo 
och vovve och inte minst ett fett bank-
konto. Jag själv ser rätt så realistiskt på 
tillvaron och har inte så stora tankar 
om mig själv. Jag vet att jag inte blir rik, 
familjen har jag, men har varken villa, 
Volvo, eller vovve.

Jag drömmer inte om en jorden-runt 
resa heller. Jag drömmer bara om att bli 

frisk och några saker till. En rik person 
kan ha många önskningar men en sjuk 
person har bara en önskning. Men det 
är bara ett talesätt. Jag har mer än en 
dröm, jag vill bli författare, stå upp-ko-
miker, kunna spela musik och sjunga 
på en scen. Men framför allt slippa 
mina handikapphjälpmedel och den 
kroniska värken som jag bär på 24/7. 
Men som sagt, jag ser realistiskt på det 
och det lär bara bli drömmar och inte 
verklighet, inte med den negativa in-
ställningen som jag har till det mesta. 
Men jag tror säkert att om jag vore frisk 
hade jag velat haft  ut mer av livet, men 
som det är nu ser jag bara hinder och få 
möjligheter, med tanke på mina fysiska 
och neuropsykiatriska begränsningar. 

Jag är långt ifrån en idealmänniska 

som är fulländad och perfekt. Jag har 
många fel och brister, det är jag medve-
ten om. Jag kan inte ens känna mig som 
en normal människa som kan så myck-
et mer än jag. En frisk person som har 
fri rörlighet i kroppen och kan försörja 
mig själv och familjen. Jag skulle vilja 
vara smartare än vad jag är. Jag önskar 
att någon skulle vilja ha mig som vän 
och ge lika mycket vänskap till mig 
som jag ger dem.

Jag kan bara försöka vara en så god 
och snäll människa jag kan vara och 
bemöta alla som jag själv vill bli be-
mött. Att någon kan gilla mig för den 
jag är.

Text: Per B 
Bild: Damian
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Jag vill skriva för att
Jag utrycker mig bättre skrift ligt, det 
ger mig mer möjlighet att tänka eft er innan, än om jag pratar
Pratar gör jag inte med många
Många fl er kan ta del av mina tankar när jag skriver till vänner
Vänner har jag många på Sociala medier
Sociala medier är bra för då kan jag ha vänner över hela världen
Världen är en ondskefull plats med många krig, orättvisor och motsättningar 
Motsättningar som många gånger kunde lösas om vi förstod varandra bättre
Bättre kommunikation mellan folken där man visar respekt för olikheter och förståelse för varandra. 

Är jag de 70 kg som utgör min 
kropp? Är jag dess 20 000 gener 
som skräddarsytt den? Dess 200 
ben eller dess 600 muskler, de 200 
olika sorters celler jag består av, 
nervsystemets sammanlagda längd 
på 60 km? De 2500-2800 kalorier 
jag bränner om dagen eller de tril-
lioner mitokondrier som förbrän-
ner dessa kalorier? De 86 miljarder 
hjärnceller jag har eller dess 6 200 
tankar som dagligen alstras (som 
blir färre men långvariga när jag äl-
tar) eller de 5 miljoner hårstråna på 
min kropp?

Är jag de drygt 13 000 dygn jag 
har levt, de 12 år av grundskolan 
och gymnasiet som har dominerat 
min uppväxt? Eller min inkomst? 
Är jag de subjektiva politiska ide-
ologier, objektiva vetenskapliga 

grenar, mytologiska symbolik, mu-
sikgenrer, tv-serier, FNs rättigheter, 
mina uppfostrande föräldrar och 
juridiska lagar, lärare, idrottsin-
struktörer, apokalyptiskt uppblåsta 
nyhetssändningar, de 9 500 timmar 
som jag två timmar nästan varje 
dag under 13 år med vipassana(a 
la S.N.G.) har tillämpat i min var-
dag? De tre åren som jag har varit 
på Fontänhuset varje vecka, de 23 
åren som jag har varit ateist eller de 
psykologiska teorier som jag tror på 
som har format mig?

Vad är min självbilds loggor? Är 
det mitt ansikte, röst, namn, smak 
i mat och musik, min lundensiska 
uppväxt, eller resor som breddat 
min världsbild?

Vem är jag?
Text: Rupert Sheldrakes skånska fan 

Bild: Arek Socha

Därför skriver jag
Text: Per B
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Du sitter inne
Alla brev som går iväg
Får du dom ens?
Läser någon annan orden först
Blir det censur, klippt bort
Ibland kommer det ett brev tillbaka
Kanske 1 av 4
Jag läser, du skriver
Jag gråter inte
Men undrar vad jag ska dela med mig av
Vad är egentligen lagom?
Vad får dig att längta, vad får dig att hoppas
Vad är för mycket för dig, som får dig att sakna?
Du sitter inne ett tag till

Daggen i gräset kommer inte från mig
Det är någon annan som har lämnat kvar den
Gått igen

Kapslad som ett frö
Inkapslad

Grodde inte, kultiverades ej
Väntade på en annan tid

Inget solsken men mer regn

Slösaktigheten
Välj va du väljer
Dela med dig mera
Du behöver inte hålla så hårt
I det som är förgänglighet

Text & bild: Jessica

Drömmar utan ideal
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Amerikanska drömmen 
och litteratur

Till exempel F. Scott Fitzgeralds ro-
man � e Great Gatsby väcker många 
sociala och psykologiska frågor. På 
1920-talet, när USA upplevde en eko-
nomisk boom, skrev F. Scott Fitzgerald 
boken, som utforskade de tomma och 
ytliga aspekterna av den amerikanska 
drömmen. Gatsby, trots sin rikedom, 
kunde aldrig uppnå den sanna lyckan 
han längtade eft er. � e Great Gatsby är 
en kraft full kommentar om den ameri-
kanska drömmens dubbla natur. Å ena 
sidan är det en dröm om obegränsade 
möjligheter, där varje individ, oavsett 
bakgrund, kan uppnå framgång och 
lycka. Å andra sidan är det en dröm 
som kan bli förrådd av de samma ma-
terialistiska värderingarna som driver 
den.

� e Great Gatsby har blivit adapterad 
till fi lm fl era gånger genom åren. Den 
mest kända fi lmatiseringen på sena-
re tid är den från 2013, regisserad av 
Baz Luhrmann och med Leonardo Di-
Caprio i huvudrollen som Jay Gatsby. 

Leonardo DiCaprio gör en minnesvärd 
insats som Jay Gatsby.

Själv är jag fascinerad av Benjamin 
Franklins defi nition om den amerikan-
ska drömmen. Benjamin Franklin var 
en av USA:s grundande fäder. Oft a as-
socierad med den amerikanska dröm-
mens ideal. Hans självbiografi  kan ses 
som en tidig manifestation av dessa 
ideal. Ett pionjärverk inom genren för 
självhjälpslitteratur – en slags modell 
för den amerikanska drömmen. I sin 
självbiografi  skildrar Franklin sin resa 
från en fattig ungdom till en framstå-
ende statsman, uppfi nnare och förfat-
tare. En vision om den amerikanska 
drömmen! Drömmar och ideal!

Slutsats: för att verkligen förstå USA 
måste du utforska dess litterära tradi-
tion. Amerikansk litteratur har genom 
tiderna varit en spegel av nationens 
kollektiva själ och en utforskning av 
dess invånares individuella erfarenhet-
er. Amerikanska författare har utfors-
kat vad det innebär att vara fri, både 

som individ och som en del av en stör-
re gemenskap. Individualism, som en 
refl ektion av den amerikanska dröm-
men och nationens entreprenörsanda, 
genomsyrar litteraturen. En rik och 
mångfacetterad utforskning av indivi-
ders strävan eft er självupptäckt. Dröm-
mar och ideal!

Jag är väldigt fascinerad av den amerikanska drömmen och dess ideal relaterat till amerikansk litteratur. 
Amerikansk litteratur har tjänat som en lins genom vilken denna dröm kan utforskas, � ras eller kritiseras. 
Genom litteraturen kan vi granska dess ski� ande former, dess framgångar och dess misslyckanden. Ameri-
kansk litteratur erbjuder en unik möjlighet att re� ektera över, ifrågasätta dessa ideal som formar Amerikas 
kulturella och historiska landskap.

Text: Mathias T. 
Bild: Pixabay



22

Knife in hand, the stranger peered at 
me with his brown eyes. He seemed 
remarkably composed to fi nd me stan-
ding in his way and I silently wished 
that I could share his calmness. What 
was he planning to do? Th e whole si-
tuation seemed bizarre, like something 
out of a Hollywood-movie, or a dream. 
A bad dream. How had this happened?

Earlier it had been just like any other 
Th ursday aft ernoon. I had been wal-
king down the streets of Isla Vista, ha-
ven to all student drunkards in Santa 

Barbara. I had just gotten off  the 15x 
from Santa Barbara City College where 
I studied. Th e busdriver — a big jovial 
man who I oft en thought would make 
the perfect Santa Claus — had for some 
reason turned up the AC to near inhu-
man temperatures; nearly everyone sat 
shivering by the end of the ride. While 
walking, I enjoyed being warmed aga-
in by the sun, which was still high in 
the cloudless sky. I rarely paid more 
attention to my surroundings than was 
necessary to navigate down the roads 

and sidestep the occasional pile of vo-
mit. Instead my thoughts were directed 
inwards, spinning tales, as was my ha-
bit. Aft er a while, I looked up, only to 
discover that I had walked well past my 
house on Pasado. With a shrug, I tur-
ned around and started walking back 
up the road. It had been just another 
day.

Having just closed the front door be-
hind me, I took a quick look around 
inside the murky living room. Nobo-
dy was home. I was subleasing a room 

Disturbed Sanctuary
Text: Peter L 

Bild: Sara
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Th e would-be burglar seemed to have 
lost patience though, with one last look 
at me, he turned and walked away. “Tell 
Mike that Big G wants to see him,” he 
hollared over his shoulder. 

Th e window in the other bedroom 
was closed and so was the window in 
the living room, but the latter had no 
lock; fi rst removing the net and then 
pushing aside the window could quick-
ly open it. Hands shaking, I examined 
the window for ways it could be locked. 
I was nearly done with my inspection 
when the door opened and Emily burst 
into the room, all blonde and happy. 
She stopped when she saw me and the 
expression on my face. 

“Did I scare you?” she asked with a 
little laugh. 

“No,” I grumbled. I decided to tell 
her about the incident that had just oc-
curred anyways. Her response was far 

from comforting. 
“Th at window 
again? And in 
broad daylight, 

how shady! 
But you know, 
there lives a 
Mike upstairs, 
maybe he was 
looking for 
him?” 

“Maybe,” I 
answered. 

“Anyways, I 
am not stay-

ing for long, I 
just forgot so-

mething,” Emi-
ly said with a grin. 

True to her word, she was gone 
within a few minutes, vanishing 
out through the door with a “see 
yaaa!” and another smile. I went 

back to my room and threw myself 
down on the bed, eyes fi xed on the 

ceiling. I didn’t fall asleep again. 

in the apartment during the summer 
months. Th e other residents were all 
girls: the scatter-brained Emily, who 
always forgot something, the cle-
an-a-holic Bethany and the party girl, 
April. A white bookcase stood on dis-
play right next to the entrance; every 
shelf was full with empty bottles of Jack 
Daniels, sherry-vodka, rum, and many 
other alcoholic beverages. “Trophies”, 
as April liked to call them, but I secret-
ly considered it to be somewhat chil-
dish. A large, almost-white couch took 
up most of the space in the room, right 
in front of the TV. It was not unusual 
to see someone asleep on it, especial-
ly during the weekend, but who could 
blame them? Th e couch beat most 
beds when it came to soft ness; its pil-
lowy depths swallowed anyone lying 
in it and quickly carried the sleepy to 
the land of dreams. Just seeing it made 
yawn. I wasted no time in kicking off  
my black Adidas and sliding my back-
pack off  my shoulders. I had drowsily 
walked down the narrow corridor le-
ading to my room and entered what 
could be described as a sophisticated 
mess. Clothes and books lay in mixed 
piles around my bed and wardrobe, but 
as usual I put off  cleaning for another 
day. Instead, I lay down in my bed with 
its over-sized sheets, not even bothe-
ring to take off  my jeans and t-shirt be-
fore falling asleep. 

Something had woken me up. Blin-
king I looked around the room, trying 
to orient myself, my head swimming 
with the discomfort and dizziness of be-
ing awoken from deep sleep. Th ere had 
been a strange noise, like something 
had been torn. I remember making 
my way to the open window, the ori-
gin of the sound. I remember sweeping 
aside the white curtains, and there he 
was. He had been leaning forward to 
peer at the corner of the mosquito net 
but straightened up when the curtains 
moved. Surprise briefl y registered in 
those brown eyes before turning into 
the calmness that I now envied. Th e 
stranger was of Hispanic descent with 
brown skin, dark hair and a squat, 
powerful build. My gaze followed one 
muscular arm down to a tribal tattoo 
on his wrist and further down to his 
hand, which rested on the windowsill. 
But it was not the hand that captured 
my attention and which made my mind 
freeze, it was the brown pocketknife he 

was holding in his grasp. 
Th e blade seemed to glint dangerous-

ly in the sunlight as my drowsy mind 
worked through the facts before me. 
Had he been repairing the window? 
Th at seemed a bit odd, why would he 
have? 

“Is Mike home?” Th e stranger’s ques-
tions interrupted my thoughts, but I 
still couldn’t shake the feeling of dread. 

“No-one named Mike lives here,” I 
responded. 

“Are you sure?” he asked aft er mul-
ling over my response for a few se-
conds. 

“Yes, I’m sure.” 
Th e stranger didn’t seem to 
believe me. Instead, he le-
aned to one side, trying 
to get a better 
look at the 
room be-
hind me, as 
if expecting 
Mike to be hiding 
behind the cur-
tains. At that 
moment I got 
a good look 
at the net, or 
more impor-
tantly, the cut 
the knife had 
made through it, inside 
the edges of the frame. 
Suddenly I was wide-awake. 
Th e stranger hadn’t been fi xing 
the window; he had been about to 
climb in when I had moved the 
curtains aside. My throat sud-
denly grew very tight. “Mike 
owes me money,” the stranger 
said, as if that explained eve-
rything. He still hadn’t put 
his knife away. My mind 
was working furiously by 
now. Shouldn’t he have run 
away, or at least hid his 
face?  Why was he 
still holding 
the knife, 
was he thre-
atening me? 
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När folk tänker “serietecknar-legender” så tänker de nog 
på killar som till exempel André Franquin, Hergé, Morris, 
Brian Bolland, Albert Uderzo, eller om du vill ha några 
mer västerländska exempel, Robert Crumb, John Romita 
Sr, Steve Ditko eller Art Spiegelman. Men om det � nns en 
av de få serieskapare vars avtryck på mediet fortfarande 
kan kännas idag och vars livsverk fortfarande inspirerar 
aspirerande serietecknare så är det nog Jack “� e King” 
Kirby.  

Jacob Kurtzberg föddes i New York City, USA, 1917, och 
skulle senare i livet jobba som serietecknare hos de legenda-
riska serie-förlagen DC och Marvel och bli medskapare av 
ikoniska karaktärer som till exempel Th e X-Men, Th e Hulk, 
Th or, Black Panther, Th e Fantastic Four, Captain America, 
och Th e Avengers, innan hans död i Kalifornien 1994. 

“Here we are, born to be kings We’re the princes 
of the universe Here we belong Fighting to survive
In a world with the darkest powers, hey!” –  Queen

Så länge jag kan minnas så har jag hört “Jack Kirby – Th e 
King of Comics”, “Jack Th e King Kirby”, “Jack Kirby – Th e 
comic artist of comic artists”, Jack Kirby ditt och datt men 
om sanningen ska fram så har jag aldrig läst några av hans 
serier. Visst, jag har sett pastischer, parodier, homager och 
hyllningar både på teve och i serietidningar men aldrig läst 
källan förutom från några bilder på nätet men det är allt. 

Till slut så växte min nyfi kenhet sig stark nog för att jag 
skulle köpa Th e Eternals by Jack Kirby: Th e Complete Col-
lection på Science Fiction Bokhandeln i Malmö. Men innan 
jag fortsätter så låt mig berätta en historia om en jätteras av 
rymdgudar – Th e Celestials, vars själva natur är ett olösbart 
mysterium för det mänskliga sinnet och vars teknologi och 

The Eternals
Text: Wilhelm “Wille” Visser 

Bild: Marvel

vetenskap är så avancerad att de verkar som ren magi för 
oss mindre utvecklade raser. Dessa rymdgudar besökte vår 
planet för en evighet sedan och experimenterade på jordens 
inhemska förhistoriska primater. 

Resultaten från dessa experiment blev tre raser: Th e De-
viants – Avvikarna, fula och grymma både i utseende och 
natur; Th e Eternals – De Eviga, vackra och rättvisa både i 
utseende och natur, och till sist människan som ärvde egen-
skaperna av båda två raser. 

Sen plötsligt en dag så lämnade rymdgudarna vår planet 
och alla bevis på deras besök på vår planet var ruiner, reli-
ker och de tre raser som för 
evigt förändrade planeten 
Jorden. Medan vi människor 
sakta men säkert reste oss 
ut ur stenåldern mot nuti-
den så blev våra evolutionä-
ra kusiner, Th e Eternals och 
Th e Deviants, ursprungen 
till alla våra myter och sagor, 
änglar och demoner, gudar 
och monster. Men det fi nns 
en växande oro mellan de 
krigande raserna att en ödes-
diger dag så kommer rymd-
gudarna tillbaka till Jorden 
för att antingen frälsa oss alla 
eller förinta oss alla. 

Okej, innan ni tänker “Det 
här låter som något som       
L. Ron Hubbard skulle hitta 
på” så kan jag försäkra er om 
att detta är något häft igare än 
vad scientologins grundare 
någonsin kunde hitta på.

“We are the masters of 
the galaxy We’re the 
lords of Space Dundee 
� e destroyers of reality 
On a quest for all eter-
nity!” – Gloryhammer

Jack Kirby är en fantastisk serietecknare, inget tvivel om sa-
ken, han har förmågan att skapa karaktärer, maskiner och 
världar som är övermänskliga både inom gudomlighet och 
groteskhet. Jag vill inte låta självupptagen men som grafi ker 
så jag fann en själsfrände i Kirbys konst; han och jag brinner 
båda för fi gurer som är större än livet både inom personlig-
het och utseende, och vi båda har talangen att få det ordinära 
att verka extraordinärt. 

Men om sanningen måste fram så känns det som att Kirby 
är FÖR bra för att vara bara en serietecknare. Jag avser ing-
en respektlöshet mot serier som medium, men jag tycker att 
Kirbys konst hör hemma inte bara som bilder i serie-böcker 
utan också som stora tavlor på konstmuseum och speciellt 
hans uppslags-sidor.

“I wanna set the universe on � re Feel it burn to-
night Set the universe on � re � ere’s no end in 
sight Bring me to the holy raging power Where 
I’ll � nd my destiny � e universe on � re You’re my 
guiding light!” – Gloryhammer

Th e Eternals by Jack Kirby: Th e 
Complete Collection innehåll-
er många fantastiska idéer 
och häft iga scener men ibland 
känns det som att Kirby kun-
de ha behövt lite hjälp med att 
fullfölja denna epiks fulla po-
tential berättelsemässigt. Mo-
nologerna och dialogerna är 
lite av dubbeleggade svärd; de 
kan vara grandiosa och teatrala 
men också samtidigt stela och 
omoderna, och den överdrivna 
användningen av utropstecken 
rör sig snabbt från irriterande 
till frustrerande. Utropstecken 
är som svordomar inom be-
rättarbranschen - ju mer man 
använder dem, desto mer för-
lorar de sin vikt. 

Min största kritik är nog att 
boken slutade med ett öppet 
slut men jag tror att det var för 
möjligheten för framtida be-
rättelsers skull.

Men trots samlingens brister 
så fi nner jag Th e Eternals mer 
som en intressant studie av det 
mänskliga tillståndet än en su-
perhjälte-epik. Medan Th e De-
viants representerar mänsklig-
hetens mörka och våldsamma 
förfl utna så representerar Th e 

Eternals vår ras sanna potential, och precis som jaget så är vi 
människor fast i mitten mellan de krigande detet och över-
jaget. 

“Men vart sätter det Th e Celestials då?” må ni fråga. Jo, 
medan dessa tre raser är allegorier för människans natur 
så fi nner jag rymdgudarna en allegori för vår ovetande och 
oundvikliga framtid – om vi kommer utplåna varandra i en 
självskapad apokalyps eller om vi kommer utvecklas tillräck-
ligt som en civilisation och som ett folk att vi en vacker dag 
kommer kunna resa bortom vårt eget solsystem och utfors-
ka universums hemligheter precis som jättarna som skapade 
oss.

“It’s a kind of Magic!” – Queen  
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Text: Elin Tiselius 
Bild: Naturvårdsverket

i befi nner vi oss nu i 
den föreslagna geo-
logiska tidsåldern 
Antropocen. “Den 
har ingen vedertagen 
gräns men kan räknas 

från industriella revolutionen på sent 
1700-tal (eller år 1800) till nutid. Den 
kan defi nieras som den tid då männ-
iskans verksamhet globalt har påverkat 
jordens klimat och ekosystem, bland 
annat genom global uppvärmning.” Det 
centrala i den här artikeln är människ-
ans förfl yttning och spridning av arter. 

En invasiv art är en främmande art 
som kommer från en annan plats än 
där den har slagit ner. Det skulle kunna 
vara så att arter förfl yttar sig naturligt 
men nu handlar det om förfl yttning 
över gränser av biom med människans 
hjälp. Ett biom är ett vegetationsom-
råde som härbärgerar vissa specifi ka 
arter som trivs där. Varför är invasiva 
arter skadliga kan man fråga sig och 
ett svar är att de kan komma att ta över 
områden med inhemska arter.

En känd invasiv växt är blomsterlupin. 
Den kan fi xera kväve vilket medför att 
den förändrar den kemiska samman-
sättningen i jorden som i sin tur gör att 
de vanliga växterna inte trivs längre. 
Den växer bl.a. vid vägkanter.

En kanske mer känd växt är parkslide 
som tillhör familjen slideväxter. Den 
har ett nära på aggressivt spridnings-
sätt och kan sprida sig både sexuellt 
och vegetativt med rotskott. Spridning-
en sker bland annat med jordmassor 

som innehåller olika växtdelar. Mycket 
små delar av växten kan bära anlagen 
vidare och de kan behålla sin grobarhet 
i upp till 13 månader. Dock har den 
inte möjlighet till sexuell fortplant-
ning i Europa för här förekommer bara 
honplantor. “De kraft iga rötterna kan 
också tränga in i byggnader och vatten-
ledningar men i Sverige är detta fortfa-
rande ovanligt. Problemet kan framfö-
rallt uppstå i äldre byggnader där det 
redan fi nns sprickor och håligheter för 
parksliden att ta sig in genom.”

Vresros har planterats av männ-
iskan för att binda sanddyner. Det är 
en hög buske cirka två meter som tål 
sandtäckning och bränning. Vresrosen 
skuggar ut övrig vegetation genom att 
tränga ut den inhemska växtligheten 
på de platser där den etablerar sig. Den 
här förmågan att förändra habitat ge-
nom att stabilisera och beskugga sand-
miljöer vilket påverkar den biologiska 
mångfalden i omgivningen negativt. 
“Möjligheten att röra sig fritt i bland 
annat dyn- och kustmiljöer minskar 
där vresrosens vassa taggar och täta be-
stånd växer. Vid introduktion sprider 
sig vresrosen lokalt framförallt genom 
vegetativ förökning (rotskott). Arten 
får sedan en sekundär spridning i land-
skapet där den introducerats, fram-
förallt genom dess frukt (nypon) och 
frön. Då nyponen är en populär föda 
hos många fåglar kan den även spri-
das längre distanser genom att fåglar 
tar med sig frön. På så vis sprider sig 
vresrosen i landskapet både inom ett 

område och till andra områden. Tack 
vare att vresrosens frön har en förmåga 
att fl yta i både söt- och saltvatten upp 
till 40 veckor kan arten spridas långa 
sträckor från dess ursprungliga planta.”

Kanadensiskt gullris vars stjälkar kan 
bli upp till två meter höga är en inva-
siv art. Den kännetecknas av ett stort 
antal blomkorgar som sitter på grenar 
i toppen på växten. Direkt på stammen 
sitter bladen som är långsmala, såg-
tandade och cirka 20 cm långa. Stora 
bestånd bildas där den etableras. Den 
bör inte gå i frösättning därför att varje 
planta sprider fl era tusen frön. Den kan 
växa på olika sorters marker och klarar 
av skilda nivåer av näring och fuktig-
het. Detta för att den kan växa i allt från 
fuktiga strandskogar till torra sandytor. 
Vanligast är kanadensiskt gullris i väg-
kanter, på banvallar, övergivna fält och 
i andra miljöer som är påverkade av 
människan.

Källor:
https://rapportera.artfakta.se/eftersokta/
ias/taxa?swe=1
Antropocen – Wikipedia
Blomsterlupin (naturvardsverket.se)
Parkslide (naturvardsverket.se)
Vresros (naturvardsverket.se)
Kanadensiskt gullris (naturvardsverket.se)

v
Invasiva arter i växtriket
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Parkslide (Reynoutria Japonica)

Vresros (Rosa Rugosa)

Kanadensiskt gullris (Solidago Canadensis)

Blomsterlupin (Lupinus Polyphullus)
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Historiens fader

Jodå: innan Herodotos var det inte van-
ligt att skriva historia som en enhetlig, 
kronologisk berättelse. Istället skrev 
tidigare författare oft a episodiska eller 
tematiska verk, utan att nödvändigtvis 
binda samman händelser i en kontinu-
erlig tidslinje. Herodotos var den första 
att sammanställa verkliga historiska 
händelser i en lång, sammanhängande 
kronologi, vilket revolutionerade his-
toriebranschen.

Innan Herodotos var historieskriv-
ning mestadels en samling av myter, 
legender och traditionella berättelser 
som förmedlades muntligt genom ge-
nerationer. När han skrev sina Histori-
er, var han inte bara nöjd med att åter-
berätta de berättelser han hade hört. 
Istället reste han genom den kända 
världen, samlade vittnesmål, jämförde 
källor och försökte urskilja vad som 
faktiskt kan ha hänt. Med andra ord, 
han var den första att försöka skapa en 
objektiv, verifi erbar berättelse om det 
förfl utna. En typ av vetenskaplig me-
tod! 

Genom att introducera en systema-
tisk metod för insamling och tolkning 
av information, samt genom att binda 
samman händelser i en övergripande 
berättelse, lade Herodotos grunden 
för den moderna disciplinen histo-
ria. 

Vilka typer av händelser tas 
egentligen upp i Historier? Jodå – 
det fi nns en rad av olika huvudhän-
delser: till exempel Grekisk-persiska 
krigen, Lydiens historia, Historien om 
kung Dareios av Persien och Histori-
en om kung Kyros. Ett av de centrala 

temana i Historier som kvar-
står är konfl ikten mellan det 
persiska riket och de gre-
kiska stadsstaterna. In-
tressant också att He-
rodotos tillbringade 
tid i Egypten och ger 
en detaljerad redogö-
relse för dess geogra-
fi , kultur, religion och 
historia. Han diskute-
rar också byggandet 
av pyramiderna och 
andra monument, 
alla händelser som är 
väl dokumenterat i 
Herodotos Historier. 

Nu till något som 
jag tyckte var extra 
intressant i He-
rodotos Histo-
rier är rela-
t i o n e n 
m e d 

det gudomliga. Han 
hänvisar oft a till 

gudarna som 
aktiva aktörer 
eller infl uen-
ser i mänskli-
ga händelser. 
G u d a r n a 
som aktiva 
och närva-

rande i den 
mänskliga his-

torien var djupt 
rotad i den antika 

grekiska kulturen. 
Trots sin acceptans 

av det gudomliga 
och övernaturliga 

var Herodotos 

Herodotos, född cirka 484 f.Kr. i den grekiska staden Halikarnassos, är traditionellt erkänd som 
”historiens fader”. Men varför säger vi detta? Och i vilken mening ”uppfann” han hela konceptet 
historia? För att förstå detta behöver vi gräva djupare in i de metoder och principer som Herodo-
tos använde när han sammansatte sitt mest kända verk: Historier.

Text: Mathias T  
Bild: Pixabay
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Text: Sven 
Bild: J. Manuelito

inte okritisk. Hans arbete represente-
rar en balans mellan traditionell reli-
giositet och en ny mer undersökande 
inställning till kunskap och sanning. 
Istället försökte han balansera det 
mänskliga och det gudomliga perspek-
tivet i sina berättelser. Den mänskliga 
själen i relation till kunskap och dessa 
gudomliga kraft er kan ge insikt i gre-
kernas förståelse av universum. En 
banbrytande världsbild!

Herodotos Historier är en av de mest 
framstående skapelserna inom anti-
kens litteratur – mer än bara en berät-
telse om det förfl utna! Herodotos tyck-
te också mycket om Homeros episka 

dikter – Iliaden och Odysséen.
Nu till något som jag också tycker 

är extra intressant: är antikens civilis-
ationer verkligen vägledda av överna-
turliga gudar/utomjordingar? Är anti-
kens historia formad av en gudomlig 
närvaro som hjälpte människorna? 
Även kallad ”Ancient Astronaut Th eo-
ry”. Istället för att betrakta dessa ”gu-
dar” som mytologiska varelser som He-
rodotos gjorde, hävdar teorin att de var 
verkliga utomjordingar som spelade 
en central roll i mänsklig historia. Det 
fi nns berättelser om gudar som kom-
mer från himlen och ger kunskap och 
teknologi till människorna. Är det inte 

häpnadsväckande om det är så att ut-
omjordingar besökte jorden i forntiden 
och interagerade med tidiga mänskliga 
civilisationer? Herodotos kronologiska 
metoder för att redogöra om det för-
fl utna kan nog inte förklara ursprunget 
av ”Ancient Astronaut Th eory” tillräck-
ligt för att räknas som en objektiv källa! 
Detta vilar istället i mystik. 

Faktum kvarstår: Herodotos verk 
Historier och ”Ancient Astronaut Th eo-
ry” stimulerar den mänskliga nyfi ken-
heten att försöka förstå mänsklighetens 
historia och ursprung. 

Jag drömmer om 
ett annat slags liv
långt bort från alla orden
en lugnare plats på jorden

Att slippa den trånga, osynliga buren
från det kvävande, tunga vill jag fl y
ut till den myllrande, sköna naturen
där min själ skall få andas, känna sig ny

Här vill jag, belastad av minnen
börja om, mödosamt skapa något nytt
till fullo nyttja alla de sinnen
som kapslats inne, i staden jag fl ytt

Från barlast av tingen vill jag bli fri
gradvis helt andra värden upptäcka
medan tiden långsamt rinner förbi
ej längre förledas, nu får det räcka

Med någon dela ett hus, med trädgård därtill
en dröm uppenbarad, att dra sig tillbaka
få sakta ner, komma till ro, är vad jag vill
så mycket att lära, ej minst att försaka

Man kan se det som ett ideal
en tillvaro svår att realisera
många pusselbitar och därtill kval
processens början är att fantisera

Min tid är snart ute, jag vill något mer
än i trygghets beräkning ständigt gå runt
vidga min horisont, där ögat helt annat ser
ej blott tänka utan göra, säg nog är det sunt

Jag drömmer
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licket ögonblicket ögonblicket ögonblicket ö

Så här ska alla barn ha det.
Inget barn ska behöva gömma sig för att rädslan över att nya bomber 
ska falla över dem på Gazaremsan eller i Ukrainska städer.
Inget barn ska behöva leta e� er mat i Moskvas soptunnor. Inte heller 
i Bukarest, Rio de Janerio, Port Au Prince eller i Johannesburg.
Inget barn ska behöva leta e� er litium, till våra mobiltelefoner, i 
Kongolesiska livsfarliga gruvor som kan rasa samman i vilken se-
kund som helst.
Barn ska leka, ha hur kul som helst, lära sig saker och äta sig mätta.
Och ibland ska barnen gå på bio och se världens roligaste � lm.
Alla barn ska ha det så.

Foto: Okänd, London 1953
Text: Göran Persson
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hedersmedlemmar

Ebba Fischer
Caroline Sverdrup
Pia Althin
samt till Lunds Fontänhus styrelse, 
våra samarbetspartners och till dig 
som vi kanske glömt i farten ... Bli stödmedlem eller ge en gåva

Du eller ditt företag kan stödja Fontänhusets verksamhet genom att bli stöd-
medlem. Du/företaget får då varje nummer av vår tidsskrift , Fontänbladet, som 
ges ut med 2-10 nummer per år. Vid inbetalningen vänligen ange ”stödmedlem” 
eller ”gåva” samt ditt/företagets namn och adress.

Öppettider Lunds Fontänhus: 
Mån-tis, tors: 08:30-16:00
Ons: 08:30-19:00
Fre: 08:30-15:00
Lör: Stängt
Sön: 11:00-14:00

Lunds Fontänhus
Magle Stora kyrkogata 5
223 50 Lund
Tel: 046-12 01 95
info@lundsfontanhus.se
www.lundsfontanhus.se

Fontänhuset i Malmö
Engelbrektsgatan 14
211 13 Malmö
Tel: 040-12 00 13
info@fontanhuset.se
www.fontanhuset.se

Helsingborgs Fontänhus
Norra Strandgatan 8
252 20 Helsingborg
Tel: 042-24 50 60
kontakt@fontanhushbg.se
www.fontanhushbg.se

Fontänhuset Båstad
Aromavägen 48
269 37 Båstad
Tel: 0431-724 80
bastad@sverigesfontanhus.se
www.bastadsfontanen.se

Fontänhuset Falun
Tullkammargatan 2
791 31 Falun
Tel: 070-399 0453
info@fontanhusetfalun.se
www.fontanhuset.se

Fountain House Stockholm
Box 4051
Besöksadress: Götgatan 38
102 61 Stockholm
Tel: 08-714 01 60
nfo@fountainhouse.nu
www.fountainhouse.se

Göteborgsfontänen
Andra Långgatan 25
413 28 Göteborg
Tel: 031-12 30 01
mail@goteborgsfontanen.se
www.goteborgsfontanen.se

Motala Fontänhus
Vintergatan 15
591 32 Motala
Tel: 0141-21 25 33
info@motalafontanhus.se
www.motalafontanhus.se

Fontänhuset Trappan
Vallgatan 10
343 34 Älmhult
Tel: 0476 480 10
fontanhuset.trappan@telia.com
www.fontanhusettrappan.
wordpress.com

Falkenbergs Fontänhus
Storgatan 71
311 74 Falkenberg
Tel: 0346-71 10 71
kontakt@falkenbergsfontanhus.se
www.falkenbergsfontanhus.se

Fontänhuset Nyköping
Lilla Strömgatan 3
611 34 Nyköping
Tel: 0155-26 81 40
fontanhuset@gastabud.com
www.fontan.se

Fontänhuset Sköndal
Knut Sjöberg väg 6
128 64 Sköndal
Tel: 0738-903 130
info@fhskondal.se
www.fhskondal.se

Fontänhuset Örebro
Målgatan 11-13
702 16 Örebro
Tel: 019 -32 05 20
info@orebrofontanhus.se
www.orebrofontanhus.se

Fontänhus i Sverige

Privatperson, stödmedlem 200 kr/år 
Företag, stödmedlem 1 000 kr/år 

Swish: 1235302377
Bankgiro: 492-3801
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